
 

 

pag. 1 di 10 

 

 N.   8083   di  Repertorio 

Verbale di gara per l’affidamento della fornitura di n. 30 ± 20% autopom-

peserbatoio di medie dimensioni ad uso urbano, da destinare ai servizi di 

soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, da aggiudicare a seguito 

di procedura aperta ai sensi dell’ art. 55 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e s.m.i. 

e s.m.i. e D.P.R. 207/2010 e s.m.i., in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs. - CIG 

65954311D7 – 2^ seduta pubblica di gara. ======================== 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemilasedici, addì quattro del mese di ottobre (04.10.2016), alle ore 

dieci (10:00), in Roma - via Cavour n. 5, nella stanza n. 22 del IV piano del-

l’Uffico Mezzi Macchinari ed Attrezzature, della Direzione Centrale delle Ri-

sorse Logistiche e Strumentali – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccor-

so Pubblico e della Difesa Civile del Ministero dell’Interno, dinanzi a me Fun-

zionario Amministrativo Dott. Ruggero GORI, Ufficiale Rogante Supplente 

per i contratti ed i verbali di aggiudicazione nelle aste e nelle licitazioni inte-

ressanti l’anzidetto Dipartimento, nominato con Decreto del Capo Dipartimen-

to n. 12837 del 27.09.2016, si sono riuniti in seduta pubblica: ============ 

- il Dott. Ing. Adriano DE ACUTIS, Dirigente dell’Ufficio Mezzi, Materiali ed 

Attrezzature della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, 

nonchè di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), agente in nome e  

per conto del precitato Dipartimento del Ministero dell’Interno, iscritto alla 

partita fiscale n. 80219290584 che, in seguito, sarà indicato solo “Dipartimen-

to”, giusta Determina a contrarre della Direzione Centrale delle Risorse Logi-

stiche e Strumentali dell’anzidetto Dipartimento del 16 febbario 2016; ====== 



 

 

pag. 2 di 10 

 

- il Rag. Rocco CASTORO, Funzionario economico Finanziario della Ammi-

nistrazione civile dell’Interno ed il Rag. Marco COLA, Sostituto Direttore 

Amministrativo Contabile Capo Esperto del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco, entrambi in presso il citato Dipartimento, ambedue in qualità di testi-

moni. =================================================== 

Sono inoltre presenti il Dott. Fabio CUZZOCREA in qualità di osservatore per 

il Dipartimento e il Dott. Ing. Marcello SEPIERI in qualità di Presidente della 

Commissione incaricata di esaminare e valutare le offerte tecniche presentate 

nominata con Decreto della Direzione Centrale delle Risorse Logistiche e 

Strumentali prot. STAFFCNVVF Decreti Capo CNVVF n. 146 datato 08 set-

tembre 2016, che rimane depositato agli atti della Stazione appaltante. ====== 

Della identità dei suindicati io Ufficiale Rogante, sono certo avendo i requisiti 

di legge. ================================================= 

Premesso: 

- che in data 17 giugno 2016, come da verbale Repertorio n. 8067 di pari da-

ta, si è dato corso alla prima seduta pubblica della procedura di gara ristretta 

accelerata, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e con le modalità 

previste dal combinato disposto degli artt. 69, 73 lett. c) e 76 escluso ultimo 

comma del “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato” di cui al R.D. 

23 maggio 1924 n. 827, per provvedere all’affidamento del contratto per la 

fornitura di n. 30 ± 20% autopompeserbatoio di medie dimensioni ad uso ur-

bano da destinare ai servizi di soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco, nel seguito del presente atto solo C.N.VV.F., con importo unitario netto 

palese massimo posto a base d’asta di € 230.000,00 (diconsi Euro duecento-

trentamila/00), corrispondente  all’importo complessivo  netto palese massimo 



 

 

pag. 3 di 10 

 

posto a base d’asta di 6.900.000,00 (diconsi Euro seimilioninovecentomi-

la/00); =================================================== 

- che nel corso di detta seduta, dopo il controllo dei sigilli, l’apertura del pli-

co delle imprese partecipanti, la verifica della presenza e della regolarità delle 

buste, debitamente chiuse, sigillate sui lembi di chiusura e controfirmate, re-

canti la dicitura “A - Offerta economica”, “B – Documentazione amministrati-

va”, “C – Offerta Tecnica”, si è proceduto all’apertura della sole buste “B – 

Documentazione amministrativa” e “C – Offerta Tecnica” di ciascuna Impresa 

partecipante;  ============================================== 

- che a seguito dell’esame del contenuto della busta recante la dicitura “B – 

Documenti amministrativi”, si è riscontrata la presenza della documentazione 

amministrativa prevista nel Disciplinare di gara, in particolare del deposito 

cauzionale costituito secondo le modalità prescritte, del codice PASSOE e la 

ricevuta di pagamento del contributo di gara di € 200,00 (euro duecento) dovu-

to dall'operatore economico all'A.N.A.C. (ex AVCP): CIG 65954311D7 effet-

tuato entro il termine stabilito e, conseguentemente, sono state ammesse alla 

successiva fase di gara le seguenti ditte:  =========================== 

1) BAI Brescia Antincendi International s.r.l., con sede operativa in Bagnolo 

Mella (BS), via Bruno Buozzi n. 34;  ============================= 

2) IVECO S.p.A. - Stabilimento Mezzi Speciali, con sede in Brescia, Via Atti-

lio Franchi, n. 23.  ========================================= 

- che sempre nel corso della prima seduta di gara la Stazione appaltante ha 

stabilito che avrebbe proceduto alla verifica del possesso dei requisiti necessari 

per partecipare alla gara di entrambe le Imprese mediante la banca dati dell'Au-

torità Nazionale Anticorruzione (procedura AVCPASS) come da Deliberazio- 



 

 

pag. 4 di 10 

 

ne AVCP n. 111 del 20.12.2012 in attuazione dell'art. 6 bis del D.Lgs. 

163/2006 e  s.m.i., avvalendosi del codice "PASSOE" ottenuto dallo  operatore  

economico all’atto della registrazione al servizio AVCPASS, codice che, come 

da lettera di invito, è risultato  accluso  nella busta “B – Documentazione am-

ministrativa”. ============================================== 

- che in base ai criteri di cui all’art. 83 del D.L.vo 163/06 e s.m.i., nella se-

conda seduta di gara, nella quale il R.U.P. renderà noto l’esito delle verifiche 

effettuate dalla Stazione appaltante in ordine al possesso dei requisiti necessari 

per partecipare alla gara mediante la banca dati dell'Autorità Nazionale Anti-

corruzione (procedura AVCPASS) dichiarati nell’istanza di partecipazione; == 

- che nella seconda seduta di gara, inoltre, saranno rese note le risultanze dei 

lavori della Commissione incaricata di esaminare e valutare le offerte tecni-che 

presentate dalle imprese ammesse alla seconda fase di gara e, dopo l’aper-tura 

delle buste contenenti le offerte economiche delle Imprese partecipanti a tale 

fase, si procederà all’aggiudicazione provvisoria della fornitura di che trattasi 

in favore del concorrente che avrà presentato la migliore offerta tecnico-eco-

nomica in base ai i criteri previsti al paragrafo 24 (Criterio di aggiudicazione) 

del Capitolato tecnico predisposto dalla stazione appaltante, è stata fissata alle 

ore 10,00 del 04 ottobre 2016.  ================================== 

Tutto quanto sopra premesso, 

Nel giorno stabilito, alle ore 10:05 (diecivirgolacinque), il R.U.P. Dott. Ing. 

Adriano De Acutis dichiara aperta, con le prescritte formalità, l’odierna seduta 

pubblica di gara. ============================================ 

Per le imprese partecipanti sono presenti:  ========================== 

- il Sig. Flavio GANDOLFI nato a Brescia il 13.05.1961, riconosciuto a mezzo 



 

 

pag. 5 di 10 

 

rilasciata il 28.08.2008 dal Comune di Brescia, in qualità di Legale  rappresen- 

tante e il Dott. Raffaele DE BONIS, nato a  Catania il 01.01.1958, riconosciuto 

a mezzo Patente Auto n. U1B3092510D rilasciata il 04.07.2012 dal Ministero 

Trasporti – UCO, in qualità di Delegato, entrambi per la Soc. BAI Brescia An-

tincendi International s.r.l., con sede legale in Bagnolo Mella (BS), via Bruno 

Buozzi n. 34; ============================================== 

- il Dott. Cristiano GUCCIARDINO, nato a Roma il 21.07.1973, riconosciuto 

a mezzo Carta di Identità n. AR 4296027, rilasciata il 13.01.2009 dal Comune 

di Gossolengo (PC), in qualità di Procuratore speciale come da atto notarile 

repertorio n. 2969 raccolta 1465 del 27.10.2015, a firma del Dr. Giovanni Vit-

torio Giunipiero di CORTERANZO, Notaio in Torino che rimane depositato 

agli atti della Stazione appaltante e il Dott. Eros LAFFRANCHI, nato a Bre-

scia il 09.07.1969, riconosciuto a mezzo Carta di Identità n. AR 4450497, rila-

sciata il 07.01.2011 dal Comune di Brescia, in qualità di osservatore, entrambi  

per la Soc. IVECO S.p.A. – Stabilimento Mezzi Speciali con sede operativa in 

Brescia, via A. Franchi n. 23.  ================================== 

Della qualità e dell’identità dei suindicati, io Ufficiale Rogante, sono certo 

avendo i requisiti di legge. ===================================== 

Il R.U.P. dà atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui agli artt. 38 e 39 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. necessari per partecipare 

alla gara e dichiarati nell’istanza di partecipazione, è stata eseguita dalla Sta-

zione appaltante mediante banca dati dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(c.d. procedura AVCPASS) - Deliberazione AVCP n. 111 del 20.12.2012 in 

attuazione dell'art. 6 bis del D.Lgs 163/2006: il controllo non ha evidenziato 

situazioni di criticità per entrambe le imprese partecipanti.  ============== 



 

 

pag. 6 di 10 

 

Il R.U.P. prosegue informando gli intervenuti per le imprese concorrenti  della   

avvenuta variazione della composizione della Commissione giudicatrice inca-

ricata di esaminare e valutare le offerte tecniche presentate relative alla proce-

dura di gara di che trattasi, nominata con Decreto del Capo del C.N.VV.F: n. 

123 del 24.06.2016, per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 84 co. 4 

del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e s.m.i. che dispone che i commissari diversi dal 

Presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamen-

to si tratta.  A seguito del riesame della documentazione di gara è emerso che 

uno dei Commissari ha comunque svolto altra funzione nell’ambito della pro-

cedura di che trattasi.  Pertanto, con Decreto del Capo del C.N.VV.F: n. 146 

del 08.09.2016, si è procedutto alla sostituzione del Commissario che ha svol-

to altra funzione nella procedura di che trattasi. ====================== 

Dopo di che, il R.U.P. fornisce agli intervenuti un breve chiarimento sulle mo-

dalità con cui ha operato la Commissione incaricata di esaminare e valutare le 

offerte tecniche presentate dalle imprese ammesse alla fase dell’esame tecnico, 

dando contestuale lettura dei verbali redatti dalla citata Commissione in occa-

sione delle sedute riservate, che rimangono depositati agli atti dell’Ammi-

nistrazione.  =============================================== 

Da detti verbali risulta che l’offerta tecnica prodotta dalla Soc. IVECO S.p.A. 

– Stabilimento Mezzi Speciali corrisponde a quanto prescritto nel Capitolato 

tecnico di gara e nei chiarimenti forniti dalla Stazione appaltante, pubblicati 

sui siti istituzionali www.vigilfuoco.it  e  www.interno.it , a seguito delle ap-

posite richieste pervenute dagli operatori economici. ================== 

Invece, l’offerta tecnica prodotta dalla Soc. BAI Brescia Antincendi Interna-



 

 

pag. 7 di 10 

 

tional s.r.l., risulta non conforme per la portata della lancia a getto cavo che è 

inferiore a quanto richiesto (offerta 400 l/min, richiesta 450 l/min), e viola 

quanto prescritto nel Capitolato tecnico di gara e nei citati chiarimenti forniti 

dalla Stazione appaltante che, al paragrafo 9 del Capitolato stesso, espressa-

mente prevede “… omissis… saranno esclusi dalla gara i concorrenti che pre-

sentino……..offerte di servizi che non possiedano le caratteristiche minime-

stabilite nel Capitolato tecnico e/o negli altri documenti di gara, ovvero di 

servizi con modalità difformi, in senso peggiorativo, a quanto stabilito nel 

Capitolato e nei suoi allegati” e a quanto riportato al punto 3) “… omissis… 

Prestazioni o catratteristiche inferiori/peggiori rispetto alle minime richieste, 

o anche la presentazione di un’offerta difforme da quanto richiesto, porteran-

no all’esclusione dalla gara”. ================================= 

In conseguenza di tale difformità, la Commissione avendo attentamente valuta-

ta l’offerta tecnica prodotta della Soc. BAI Brescia Antincendi International 

s.r.l., giusto quanto previsto nel Capitolato Tecnico ai paragrafi “Generalità” e 

“Prescrizioni Tecniche Generali” propone alla Stazione appaltante l’esclusione 

della società stessa dalle successive fasi di gara.   Conseguentemente, essendo 

venuta meno la possibilità dell’analisi compartiva tra le offerte tecniche, la 

Commissione non procede all’attribuzione dei relativi punteggi. ========== 

Al riguardo il R.U.P. evidenzia che il Capitolato tecnico, tra l’altro, non con-

templa la possibilità di deroghe di sorta rispetto al quanto prescritto nel Capi-

tolato tecnico stesso.   Dopodiché, il R.U.P. prendendo atto delle risultanze del 

lavoro della Commissione, dichiara l’esclusione della Soc. Soc. BAI Brescia 

Antincendi International s.r.l. dal proseguo della gara. ================= 

Dopo di che il R.U.P. procede all’apertura del plico rimasto chiuso e debita-



 

 

pag. 8 di 10 

 

mente sigillato previa apposizione delle firme di tutti gli intervenuti alla pri-

ma seduta di gara pubblica, formato al termine di detta seduta di gara, conte-

nente le buste “A - Offerta economica”, anche queste chiuse e adeguatamente 

sigillate, relative a ciascuna Impresa che ha presentato offerta.  =========== 

Quindi, il R.U.P. procede all’apertura della busta“A - Offerta economica” della 

sola Soc. IVECO S.p.A. - Stabilimento Mezzi Speciali, da cui risulta quanto di 

seguito riportato: la suddetta Soc. offre l’autopompaserbatoio marca IVECO 

mod. “TLF 20/25 Maxi City” allestita su autotelaio marca IVECO, mod. Euro-

cargo ML180E30 D, 4x2, passo m 3,690, potenza 220 kW, motorizzato Euro 

5, al prezzo unitario al netto dell’IVA di € 171.450,00 (diconsi euro centoset-

tantunomilaquattrocentocinquanta/00).  =========================== 

Pertanto, l’offerta presentata dalla Soc. Soc. IVECO S.p.A. – Stabilimento 

Mezzi Speciali presenta un ribasso di € 58.550,00 (diconsi euro cinquantotto-

milacinquecentocinquanta/00) rispetto all’importo unitario netto palese massi-

mo posto a base d’asta (€ 230.000,00 – diconsi euro duecentotrentamila). === 

Il R.U.P., avendo verificato che la migliore offerta tecnico-economica per la 

fornitura di n. 30 ± 20% autopompeserbatoio di medie dimensioni ad uso ur-

bano da destinare ai servizi di soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco è quella proposta dalla Soc. IVECO S.p.A. – Stabilimento Mezzi Spe-

ciali, partecipante in qualità di impresa singola, la ritiene congrua. ======== 

Quindi, il R.U.P. provvede, con le dovute formalità, ad acquisire la documen-

tazione di gara contenuta nella busta “A - Offerta economica” della Soc. IVE-

CO S.p.A. – Stabilimento  Mezzi  Speciali, nonché degli atti di gara contenuti  

nelle buste “B – Documentazione amministrativa” e “C – offerta Tecnica” di 

entrambe le imprese partecipanti. ================================ 



 

 

pag. 9 di 10 

 

Il  R.U.P. provvede ad acquisire anche la busta “A - Offerta economica” della 

Soc. BAI Brescia Antincendi International s.r.l., che rimasta chiusa e sigillata 

viene conservata con ogni cura e precauzione presso la Stazione appaltante. == 

Al termine di tali operazioni, il R.U.P. informa gli intervenuti che tutta la do-

cumentazione presentata dalle imprese partecipanti alla gara verrà conservata 

con ogni precauzione e cura presso gli Uffici della Stazione appaltante. ===== 

Dopo di che, il R.U.P. precisa che l’aggiudicazione di cui al presente verbale, 

ai sensi dell’art. 11 – co. 8 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., si intende soggetta 

prima all’aggiudicazione provvisoria, poi a quella definitiva ed alla successiva 

firma di formale contratto, nonché alla sua approvazione nei termini di legge.  

Gli oneri fiscali nella misura dovuta, resteranno a carico dell’Amministrazio-

ne così come previsto nel bando di gara. =========================== 

Alle ore 10:30 (dieci virgola trenta) il R.U.P. avendo esaurito i prescritti 

adempimenti, dichiara chiusa la seduta di gara odierna. ================ 

Di quanto sopra io sottoscritto Ufficiale Rogante ho redatto il presente verbale 

che si compone di n. 10 (dieci) pagine compilate a facciata singola su fogli uso 

bollo”, viene da me letto agli intervenuti che lo hamnno riconosciuto in tutto 

regolare, approvato e sottoscritto. =============================== 

Il R.U.P.  

Dott. Ing. Adriano DE ACUTIS 

I TESTIMONI 

Funzionario economico Finanziario Rag. Rocco CASTORO 

Sos.to Diret. Amm.vo Contabile Capo Esp. Rag. Marco COLA 

IL PRESIDENTE della COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Dott. Ing. Marcello SERPIERI 



 

 

pag. 10 di 10 

 

L’OSSERVATORE PER IL DIPARTIMENTO 

Dott. Ing. Fabio CUZZOCREA  

L’UFFICIALE ROGANTE S.te 

Dott. Ruggero GORI 


